Sonstige Rückstellungen werden gebildet, sobald eine ungewisse
gegenwärtige Verpflichtung aus einem Ereignis der Vergangen
heit vorliegt, die rechtlich oder faktisch verursacht ist, deren
Inanspruchnahme wahrscheinlich ist sowie deren Höhe zuver
lässig quantifiziert werden kann. Die Bewertung erfolgt zum
Betrag gemäß der bestmöglichen Schätzung, wobei Einzel- und
Gemeinkosten berücksichtigt werden. Allgemeine Verwaltungs-
und Vertriebskosten werden ebenso wenig berücksichtigt wie
Entwicklungskosten.

Schulden werden mit ihrem Rückzahlungsbetrag angesetzt, der
dem Marktwert entspricht.

In der Bilanz werden ausgenutzte Kontokorrentkredite als kurz-
fristige Darlehen unter den kurzfristigen Finanzschulden gezeigt.

82 ANHANG KONZERN

B. Angaben zu Finanzinstrumenten

Klassifizierung der Finanzinstrumente

Die finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Schulden sind
gemäß IAS 39 und IFRS 7 in die unterschiedlichen Klassen von
Finanzinstrumenten aufgegliedert. Die Bewertungskategorien sind
zusätzlich aggregiert dargestellt.

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39 und
IFRS 7

Buchwert
31.12.2016

T€

Fair Value
31.12.2016

T€

Buchwert
31.12.2015

T€

Fair Value
31.12.2015

T€

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 63.590 63.590 85.802 85.802

Termingelder (kurzfristig) LaR 86.000 86.000 0 0

Wertpapiere des Anlagevermögens AfS 795 795 65 65

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 182.433 182.433 145.760 145.760

Leasingforderungen LaR 15.732 17.233 11.084 11.476

Sonstige finanzielle Aktiva LaR 9.761 9.761 7.384 7.384

Derivative Vermögenswerte FApl 0 0 111 111

Passiva

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil
an langfristigen Darlehen

FLAC

1.922

1.922

1.386

1.386

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen
kurzfristiger Anteil

FLAC

633

633

12

12

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 127.047 127.047 106.781 106.781

Langfristige Darlehen FLAC 2.081 2.343 2.865 3.210

Wandelschuldverschreibung -
Fremdkapitalkomponente

FLAC

41.778

46.066

40.434

41.069

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen FLAC 4.457 6.350 3.104 7.020

Leasingverbindlichkeiten FLAC 516 516 1.657 1.657

Verbindlichkeit bedingte Kaufpreise FLpl 3.358 3.358 7.465 7.465

Sonstige finanzielle Passiva FLAC 6.541 6.541 6.310 6.310

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39:

Financial Assets at fair value though profit
or loss (FApl)

0

0

111

111

Loans and Receivables (LaR) 357.516 359.017 250.030 250.422

Held-to-Maturity Investments (HtM) 0 0 0 0

Available-for-Sale Financial Assets (AfS) 795 795 65 65

Financial Assets Held for Trading (FAHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities Measured at
Amortised Cost (FLAC)

184.975

191.418

162.549

167.445

Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities at fair value through profit
or loss (FLpl)